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17 de marzo del 2021 

COMUNICADO CICLO HIGH SCHOOL 

Estimada Comunidad Educativa, les saludamos cordialmente y queremos compartir aspectos 

importantes que usted debe manejar en este período de cuarentena que están referidos al funcionamiento de 

nuestro ciclo educativo: 

 

1.- Organización de cursos y sus jefaturas: 
  

Curso  Docente  

Séptimo Cambridge  Solange González  

Séptimo Stanford  Cristian Aguilera 

Octavo Cambridge  José Manuel Valdés 

Octavo Stanford  María Cristina Hidalgo  

Primero medio Cambridge  Carolina Osorio 

Primero medio Stanford Antonio Galarce 

Segundo medio Cambridge   María Gabriela Figueroa 

Segundo medio Stanford Sebastián Gatica 

Tercero medio Cambridge  Patricio Mansilla 

Tercero medio Stanford Sebastián Farias 

Cuarto medio Cambridge  Carlos Román  

Cuarto medio Stanford Yasna Papagallo 

 

2.- Docentes que imparten clases en el ciclo: 
 

Nombre  Rol  Mail  

Cristian Aguilera Profesor de educación física  c.aguilera@inglesquillota.cl  

Carolina Osorio Profesora de educación física  c.osorio@inglesquillota.cl  

Solange González  Profesora de lenguaje  s.gonzalez@inglesquillota.cl  

Yasna Papagallo Profesora de lenguaje  y.papagallo@inglesquillota.cl  

Antonio Galarce Profesor de lenguaje  a.galarce@inglesquillota.cl  

Thamaly Montenegro Profesora de lenguaje  t.montenegro@inglesquillota.cl  

María Cristina Hidalgo Profesora de matemáticas  m.hidalgo@inglesquillota.cl  

Sebastián Gatica Profesor de matemáticas  s.gatica@inglesquillota.cl  

Brigitte Duran  Profesora de matemáticas  b.durand@inglesquillota.cl  

Catalina Perez Profesora de matemáticas  c.perez.c@inglesquillota.cl  

José Manuel Valdés  Profesor de historia  j.valdes@inglesquillota.cl  

Carlos Román  Profesor de historia  c.roman@inglesquillota.cl  

Sebastián Farias Profesor de historia  s.farias@inglesquillota.cl  

María G Figueroa Profesora de ciencias  m.figueroa@inglesquillota.cl  

Javier Acevedo Profesor de ciencias  j.acevedo@inglesquillota.cl  

Ángelo Bustamante  Profesor de física  a.bustamante@inglesquillota.cl   

Patricio Mansilla Profesor de inglés  p.mansilla@inglesquillota.cl  

Daniela Aguirre  Profesora de inglés  d.aguirre@inglesquillota.cl  

Gonzalo Marticorena  Profesor de música  g.marticorena@inglesquillota.cl  

Álvaro Concha  Profesor de artes  a.concha@inglesquillota.cl  

Orietta Soto Profesora de tecnología  o.soto@inglesquillota.cl  

Sebastian Muñoz Profesor de Filosofía  s.munoz@inglesquillota.cl  

Lysette Fleming Educadora diferencial  l.fleming@inglesquillota.cl  

Macarena Anabalón  Educadora diferencial  m.anabalon@inglesquillota.cl  

Bertina Guerra Educadora diferencial  b.guerra@inglesquillota.cl  

Javiera Diaz  Educadora diferencial  j.diaz@inglesquillota.cl  
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3.- Equipo de gestión del ciclo y mail de contacto: 
 

Nombre  Rol  Mail  

Víctor Salinas  Director académico  v.salinas@inglesquillota.cl 

José Manuel Valdés Encargado de convivencia escolar  j.valdes@inglesquillota.cl  

Yasna Papagallo Coordinadora técnica 7° a 1° medio y.papagallo@inglesquillota.cl 

Sebastián Gatica Coordinador técnico 2° a 4° medio s.gatica@inglesquillota.cl 

Javiera Díaz Coordinadora PIE j.diaz@inglesquillota.cl 

Sebastián Farias Encargado orientación vocacional  s.farias@inglesquillota.cl 

Patricio Mansilla Encargado área de Inglés p.mansilla@inglesquillota.cl  

 

 

4.- Teléfono de contacto equipo de convivencia escolar: 
 

Nombre  Rol  Teléfono  mail 

Fabiola Orellana Asistentes de convivencia 

escolar  

969077227 f.orellana@inglesquillota.cl  

Mario Pierani 969077190 m.pierani@inglesquillota.cl  

Mario Reyes - m.reyes@inglesquillota.cl  

Jesica Avila  Secretaria del ciclo 952381387 j.avila@inglesquillota.cl  

Angelica Navarrete Psicóloga   a.navarrete@inglesquillota.cl  

 

 

5.- Aspectos técnicos a considerar: 
 

• Los horarios de clases se mantienen en relación a los entregados al inicio del año escolar (puede 

consultar en nuestra página web y/o plataforma Napsis). 

• La plataforma para el trabajo virtual es Google Classroom. En ella se encuentran todas las asignaturas 

con sus respectivos materiales de trabajo, así como también los links de conexión para la clase online 

vía meet. 

• El uso del correo electrónico institucional es obligatorio para el ingreso a las clases. 

• Las tareas, actividades y evaluaciones propuestas por los docentes, deben ser subidas por el estudiante 

a la plataforma classroom. 

• Es importante que la asistencia a clases virtuales sea de manera permanente ya que es una de las 

instancias en la que el alumno puede tener acceso de manera directa a realizar consultas a los docentes, 

considerando además que estamos en un proceso de recuperación y nivelación de aprendizajes, en 

relación con los objetivos trabajados el 2020. 

• En caso de tener dificultades para la participación de las clases remotas, es deber del apoderado 

informar al profesor jefe, con la finalidad de establecer las acciones necesarias para el apoyo de este 

proceso. 

• Solicitamos el compromiso y apoyo de familias y estudiantes para poder desarrollar de la mejor 

manera el trabajo pedagógico, y así lograr aprendizajes de calidad en todos nuestros estudiantes. 
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6.- Aspectos convivencia escolar a considerar: 
Desde convivencia escolar, es importante en este periodo de cuarentena, seguir manteniendo el 

vínculo en el día a día, por lo que se hace necesario reforzar algunos aspectos: 

• Existe un sistema de registro interno de asistencia que permite conocer la asistencia diaria de los y las 

estudiantes. Si necesita conocer la asistencia de su estudiante puede solicitarla a 

convivencia.escolar@inglesquillota.cl 

• En el caso de existir alguna dificultad socioemocional, familiar o de contención puede contactarse 

con la psicóloga del equipo de convivencia escolar con el fin de poder  establecer acciones de apoyo  

• En el contexto de clases remotas es importante que su estudiante cumpla la normativa trabajada en 

consejo de curso, y de esta manera, aprovechar de buena forma el tiempo de clases. 

• Es importante recalcar desde el ámbito de la seguridad, que ningún estudiante podrá ingresar a clases 

con un correo que no sea el institucional. Además, los links para las clases online se encuentran 

disponibles en el aula virtual de classroom para cada asignatura, siendo habilitados minutos antes del 

inicio de la clase y se actualizarán de manera periódica. 

• Es importante la asistencia a las horas de consejo de curso, ya que es una instancia de contacto con el 

profesor/a jefe que además permite el trabajo de actividades de aprendizaje socioemocional. 

• El equipo de convivencia escolar se contacta de manera periódica ante dificultades o inasistencias a 

clases. Los asistentes que llaman de manera permanente son: Miss Jéssica Ávila , Miss Fabiola 

Orellana  y Mister Mario Pierani. 

 

7.- Horarios de comunicación y consulta: 
  El establecimiento en periodo de cuarentena, siguiendo las orientaciones emanadas por la autoridad 

y Corporación Educacional en el autocuidado y protección, se mantiene cerrado para público, ejecutándose 

solo algunas tareas esenciales de mantención y cuidado, desarrollando todas las labores académicas y 

administrativas de manera remota. Por lo anterior solicitamos a nuestra comunidad escolar privilegiar las vías 

de contacto institucionales, así como también respetar los horarios de funcionamiento entre las 9:00 y 13:00 

horas en jornada de la mañana y de 14:30 a 17:00 en jornada de tarde, de lunes a viernes.  

 

8.- Entrega de canastas, textos escolares, material pedagógico. 

De acuerdo con la información que entregue Junaeb serán publicadas las listas y fechas en las cuales 

se hará entrega de las canastas de alimentos para el periodo, momento que será destinado, además, para la 

distribución de los textos escolares que no han sido retirados por los y las apoderados (as). Las fechas y 

horarios serán publicados en Instagram, página web y socializados a través de los grupos de cada curso por 

parte de los(as) profesores (as) jefes.  
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9.- Certificación de aprendizajes 

  Para este año escolar se mantiene vigente el reglamento de evaluación y la certificación de 

aprendizajes para la promoción escolar, por tanto en un régimen trimestral, con un modelo mixto, 

voluntariedad por parte de las familias en la asistencia presencial e itinerancia en las fases de la pandemia, 

hacemos un llamado a nuestros(as) apoderados (as) para mantener un contacto permanente con el 

establecimiento y dar cumplimiento a los requerimientos académicos. Toda variable que afecte la 

participación y desarrollo de las actividades escolares, debe ser informada a la brevedad (dentro de la misma 

semana) al profesor (a) jefe en primer término y/o al encargado de convivencia escolar y/o al equipo técnico, 

de manera tal de poder entregar los respaldos y acompañamientos que se requieran.  

 

 

 

 

 

Equipo de gestión ciclo High school 

 


